



Latvijas Dabas fonds

Dzirnavu iela 73-2, Rīga, LV-1011
Tālr.: 67830999, fakss: 67830291
E-pasts: ldf@ldf.lv, www.ldf.lv

2010. gada 19. februārī
Reg. Nr. 1. - 5.2./42

LR Zemkopības ministrijai
Valsts Kancelejai

Par noteikumu projektu "Kārtība, kādā nosaka un apseko neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību", VSS-192

Nodibinājums „Latvijas Dabas fonds” ir iepazinies ar š.g. 4. februārī Valsts sekretāru sanāksmē izsludināto Ministru kabineta noteikumu projektu "*Kārtība, kādā nosaka un apseko neapstrādātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību*" (VSS-192) un izsaka sekojošus būtiskus iebildumus:

Lūdzam papildināt noteikumu projekta 2. punktu ar jaunu apakšpunktu:

2.3. platības, kuras saskaņā ar atbilstošās nozares eksperta atzinumu ir nozīmīgas Eiropas Savienības un Latvijas aizsargājamo biotopu un/vai aizsargājamo sugu dzīvotņu labvēlīgas aizsardzības statusa nodrošināšanai un tajās tiek veikt atbilstoša apsaimniekošana.

Pamatojums: Noteikumu projekta 2.2. apakšpunktā minētā laba lauksaimniecības un vides stāvokļa prasības ir pretrunā ar vairāku aizsargājamo biotopu un/vai aizsargājamo sugu dzīvotņu pastāvēšanai nepieciešamiem apstākļiem. Kā piemērus šādai pretrunai var minēt biotopu *Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs* (6410), kurā raksturīga ciņu veidošanās vai biotopu *Palieņu zālāji* (6530) ar raksturīgu periodisku applūšanu. Savukārt ES aizsargājamais biotops *Kadiķu audzes zālajos un virsajos* (5130) pārsvarā gadījumu tiek uzskatīts par „aizaugušu ar krūmiem” un, tādejādi – par neatbilstošu laba lauksaimniecības un vides stāvokļa prasībām.

Vēlamies uzsvērt, ka augstāk minētie labas lauksaimniecības un vides stāvokļa nodrošināšanas un aizsargājamo biotopu saglabāšanas pretrunu piemēri nav vienīgie. Minēto piemēru gadījumā visi biotopi jau vēsturiski ir lauksaimniecības zemes, kuras tiek apsaimniekotas (gadījumos, ja tas šobrīd netiek darīts – tradicionālo apsaimniekošanas metožu atjaunošana ir ļoti vēlama vai pat nepieciešama), bet to dabisko struktūru (paaugstināta mitruma, ciņainības, applūšanas vai kadiķu blīvuma u.c.) dēļ praksē bieži vien tiek atzītas par labas lauksaimniecības un vides stāvokļa prasībām neatbilstošām.

Ierosinātā papildus apakšpunkta iekļaušana novērsīs situācijas, kurās zemes īpašnieks paaugstinātās nodokļa likmes dēļ tiek mudināts izvēlēties Eiropas Savienības un Latvijas aizsargājamo biotopu un/vai aizsargājamo sugu dzīvotnēm nepiemērotas apsaimniekošanas metodes, kas daļā gadījumu nozīmē to iznīcināšanu.

Ar cieņu,
Latvijas Dabas fonda valde

I. Račinska

J. Reihmanis: 67830997